
ZAJÍMAVOSTI
8  ZÁHADY INTELIGENCE 

12 UNIKÁTNÍ VÝSTAVA 

20 SVATEBNÍ OBŘADY 

30 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

38 SYMBOLVĚČNÉHO 
MLÁDÍ

42 SVĚT LÁSKY A EROTIKY 

50 ŠMOULÍ PADESÁTINY 

56 OPOŽDĚNÁ EVOLUCE 

60 UZENÉ RYBY

SVĚT A LIDÉ
4 MEZI FRANCIÍ 

A ŠPANĚLSKEM 

22 ZANIKLÉ MĚSTO KURION 

51 OPATSTVÍ V MELKU

VĚDA A TECHNIKA
25 SPOLEČNÉ HLEDÁNÍ 

36 MLUVÍCÍ INTERNET

ŽIVOTNÍ STYL
16 DRSNÁ KRÁSA BETONU

EKOLOGIE
26 KDYŽ TAJE PŮDA POD 

NOHAMA

HISTORIE
10 BOJ O PIVO 

46 ROZKVĚT A PÁD 
BERBERSKÝCH ŘÍŠÍ

PŘÍRODA
20 KOČKA, KTERÁ MILUJE 

VODU

32 CHYTŘÍ PTÁCI

KULTURA
52 NEZNÁMÝ RAOUL DUFY

PSYCHOLOGIE
20 OBAVY Z ŽEN

ZDRAVÍ
14 ODPOČINEK JE UMĚNÍ 

21 ELEKTRONICKÝ LÉKAŘ 

29 KDYŽ SE ŘEKNE 
MIGRÉNA

37 LÉČBA ARTRÓZY

MEZI FRANCIÍ 
A ŠPANĚLSKEM
I když nepatří mezi desítku 
nejmenších států ve světě, patří 
к nejmenším v Evropě. Andorrské 
knížectví. Říká se o něm, že leží 
v oblacích. Tvoří ho rozeklaná 
pohoří a horská údolí. Přestože je 
dnes Andorra suverénním 
parlamentním knížectvím, titulárně 
se o moc dělí už od třináctého 
století představitel Francie 
a španělský biskup.

ZÁHADY
INTELIGENCE
Dohady o tom, co to vlastně 
inteligence je, trvají více než sto 
let. Odkud lidská inteligence 
pramení? V kterých částech 
mozku se skrývá? Co vůbec 
prozrazují testy IQ?

DRSNÁ KRÁSA 
BETONU
Beton už dávno není jen 
materiálem pro stavbu vá
lečných opevnění, průmys
lových konstrukcí a sídlišť. 
Stal se synonymem luxus
ních interiérů a interiéro
vých doplňků.

(10) BOJ O PIVO
Probíhal v USA v době prohibi- 
ce ve dvacátých a začátkem tři
cátých let. Paradoxně o pěnivý 
mok nebojovali pivaři, ale léka
ři. Ti v té době pivo a tvrdý alko
hol některým pacientům přede
pisovali jako lék.



(22|

ZANIKLÉ MĚSTO KURION
Antické město Kurion se zachovaným 
amfiteátrem, Apollonovým chrámem, 
stadionem a zbytky několika vil s boha
tou mozaikovou výzdobou je dokladem 
bohaté historie Kypru. Město založili 
achajští kolonisté z Argosu při jižním po
břeží ostrova v polovině pátého století 
před naším letopočtem.

[ 32) CHYTŘÍ PTÁCI
Ptáci dokážou člověka často 
překvapit svou vynalézavostí. 
Vynikají v tom především pří
slušníci čeledi krkavcovitých, 
kam patří vedle vran a krkav
ců například sojky a straky.
S mozkem, který dosahuje 
sotva velikosti vlašského oře
chu, podávají intelektuální 
výkony, za které by se nemu
sela stydět většina primátů.

SYMBOL VĚČNÉHO MLÁDÍ
Plody marhaníku granátového byly 
již ve starověku ceněným ovo
cem, jejich věhlas vešel do li
dových písní a opěvovali je 
přední básníci Orientu.
O granátovém jablku se 
však mluví s úctou i na 
mnoha místech křesťan
ské bible nebo v nábo
ženských spisech islámu.

(14) ODPOČINEK JE UMĚNÍ
Člověk potřebuje odpočívat, ale zdaleka ne každý 
stejně. Jak a v jaké míře bychom měli odpočívat, 
závisí na způsobu života, na přístupu к práci, ale 
dokonce i na charakteru každého jedince.

KDYŽ TAJE PŮDA 
POD NOHAMA

[ 26)

Globální oteplování 
ohrožuje města i příro
du v arktických oblas
tech. Stavby zakotvené 
ve věčně zmrzlé půdě 
ztrácejí stabilitu, v zemi 
se objevují trhliny a po
hyby povrchových 
vrstev mění celou tvář 
krajiny. Při tání se uvol
ňuje ohromné množ
ství skleníkových ply
nů, především velmi 
nebezpečného metanu.

ГУТТП
MEDIÁLNÍ
PARTNER


